УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

№                                                                                                            от

О проведении    республиканского

семинара - практикума   для  учителей

истории и обществознания

         На основании утвержденного плана работы  управления  образования  на

сентябрь  месяц  2020/21 учебного года,  в целях распространения

положительного  опыта  работы  учителей истории и обществознания по

формированию  и  реализации  функциональной  грамотности

П р и к а з ы в а ю:

1.Провести 27 сентября 2021г. в онлайн  режиме на базе МБОУ  «СОШ №6» в

рамках стажировки слушателей курсов  повышения  квалификации учителей

истории и обществознания  республиканский  семинар – практикум по теме:

«Практика  использования  международного  инструментария  для  оценивания

образовательных  результатов  обучающихся».

  2.Руководителю  муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «СОШ №6»  (Никифорова  И.А.) создать необходимые условия

для проведения  республиканского  семинара – практикума  учителей  истории

и обществознания.

   3.Руководителям  общеобразовательных  учреждений муниципального

района  обеспечить  участие участников  семинара -   учителей  истории и

обществознания.

   4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Г.К.

Урманову, заместителя  начальника  управления  образования  по  учебно –

методической  работе.

Начальник МКУ «Управление образования» ИК

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                 В.С. Санатуллин

Исполнитель: Сидорова  Ю.В.

тел. 8 85595(5-03-49)

Документ создан в электронной форме. № 895 от 23.09.2021. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 1 из 7. Страница создана: 23.09.2021 08:14

«Утверждаю»

Начальник МКУ «Управление образования»

исполнительного комитета

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ

___________________В.С. Санатуллин

«____»________2021г.

«Согласовано»

Директор МБОУ «СОШ №6»

_________________И.А.Никифорова

«______»______2021г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении республиканского семинара-практикума

для учителей  истории и обществознания по теме:

 ««Практика  использования  международного  инструментария  для

оценивания     образовательных  результатов  обучающихся».

                                                  1. Общее положение

1.1.Настоящее Положение определяет порядок проведения республиканского

семинара-практикума  в онлайн режиме по теме: «Практика  использования

международного  инструментария  для  оценивания  образовательных

результатов  обучающихся» (далее семинар).

1.2.Семинар проводится для учителей истории и обществознания

общеобразовательных учреждений муниципальных образований РТ.

2. Организаторы семинара

Организаторами семинара являются:

 МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный

район» РТ;

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «СОШ №6

г. Лениногорска» МО «Лениногорский муниципальный район» РТ.

3. Цели и задачи семинара

Цели семинара:

 обмен опытом по использованию  современных  форм  и  методов  работы;

 обобщение опыта работы  по  формированию и реализации

функциональной  грамотности.

Документ создан в электронной форме. № 895 от 23.09.2021. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 2 из 7. Страница создана: 23.09.2021 08:14

Задачи семинара:

 стимулирование педагогической инициативы, повышение

профессионального мастерства  педагогов;

 мотивация  педагогов на творческий поиск в области формирования

функциональной грамотности в целях повышения качества образования и

создания благоприятных условий для развития личности обучающегося;

 создание оптимальных условий для профессионального общения

педагогов.

4. Сроки и место проведения

4.1. Семинар проводится: 27 сентября 2021 года, начало – 9.00 часов.

4.2. Место проведения: г. Лениногорск, РТ, ул. Ленинградская, дом  №40,

МБОУ  «СОШ №6».

                                                  5. Участники семинара

Учителя  истории и обществознания  общеобразовательных  учреждений

муниципальных  образований  РТ.

          6. Условия и порядок проведения

6.1. Работа семинара предусматривает:

  транслирование  опыта работы заявившихся  участников  в форме

выступления,  презентации и т.д.

6.2. Регламент выступления  участников: 15-20  минут.

                                                   7. Подведение итогов

По итогам работы семинара каждый выступивший  участник получает

документ установленного образца:

 - сертификат участника республиканского семинара-практикума по теме:

«Практика  использования  международного  инструментария  для  оценивания

образовательных  результатов  обучающихся.

Документ создан в электронной форме. № 895 от 23.09.2021. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 3 из 7. Страница создана: 23.09.2021 08:14

Место проведения:

г. Лениногорск,

ул. Ленинградская, 40

 ГАОУ ДПО «Институт развития образования Республики Татарстан

МБОУ «СОШ№6 г. Лениногорска

«Согласовано»

Директор

МБОУ «СОШ№6»

___________ Никифорова И.А.

    «___»    ___________2021г.

«Утверждаю»

Ректор

ГАОУ ДПО ИРО РТ

____________ Л.Н. Нугуманова

«___»    _________2021г.

Программа
стажировки слушателей программы повышения

квалификации учителей истории и обществознания

образовательных организаций РТ по теме:

«Практика использования международного инструментария

для оценивания образовательных результатов обучающихся»

Руководители:

Улбутов Дмитрий Иванович, Зав. кафедрой

Современных образовательных технологий  ГАОУ

ДПО ИРО РТ.

Никифорова Ирина Александровна

Директор муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «СОШ№6 г.

Лениногорска»

г. Лениногорск, 27 сентября, 2021 г.

Документ создан в электронной форме. № 895 от 23.09.2021. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 4 из 7. Страница создана: 23.09.2021 08:14

Время Мероприятие Место проведения Модераторы

08.30 –

09.00

Регистрация участников мероприятия Онлайн платформа

ZOOM

Н.Н.Галимова, заместитель директора по УВР МБОУ

 «СОШ № 6 г. Лениногорска»

Демонстрация  педагогической, методической и внеурочной  деятельности  учителей в условиях ФГОС ОО, ФГОС СО

09.00-9.30 Методологические проблемы оценивания

образовательных результатов

обучающихся в контексте формирования

функциональной грамотности.

Онлайн платформа

ZOOM

Зав. кафедрой современных образовательных технологий

ГАОУ ДПО ИРО РТ Улбутов Д.И.

9.30-9.45  Система работы учителей истории и

обществознания  в современной школе.

Директор МБОУ СОШ№6 г. Лениногорска Никифорова И.А.

09.45-

10.05

Формирование читательской грамотности

на уроках истории:  «Повседневная жизнь

европейцев», 7класс

Учитель истории и обществознания высшей

квалификационной категории МБОУ «СОШ№6 г.

Лениногорска» МО ЛМР РТ  Шайхутдинова Р. Р.

10.05 –

10.25

Формирование финансовой грамотности

школьников на уроках обществознания:

«Потребление: расходы и доходы», 8класс

Учитель истории и обществознания высшей

квалификационной категории МБОУ «СОШ №6 г.

Лениногорска» МО ЛМР  РТ Романова Н.А.

10.25 –

10.45

Формирование функциональной

грамотности в рамках внеурочной

деятельности. Интеллектуальная игра

«QUIZ» «Петр I и его время», 9 класс.

Учитель истории и обществознания высшей

квалификационной категории МБОУ «СОШ №6 г.

Лениногорска» МО ЛМР РТ Хайруллина Е.А.

10.45 –

11.00

Глобальная грамотность как наиболее

юная компетенция функциональной

грамотности.

Учитель истории и обществознания высшей

квалификационной категории МБОУ «СОШ №2 г.

Лениногорска» МО ЛМР  РТ  Адеева Е.В.

Документ создан в электронной форме. № 895 от 23.09.2021. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 5 из 7. Страница создана: 23.09.2021 08:14

11.00-

11.15

Практико-ориентированные  задания  на

уроках истории   как фактор развития

функциональной грамотности в рамках

подготовки учащихся к сдаче ЕГЭ по

истории.

Учитель истории и обществознания высшей

квалификационной категории МБОУ «СОШ№7 г.

Лениногорска» МО ЛМР РТ  Блинова О.В.

11.15–

11.30

Практико - ориентированные  задания  на

уроках обществознания   как фактор

развития функциональной грамотности в

рамках подготовки учащихся к сдаче ЕГЭ

по обществознанию.

Учитель истории и обществознания высшей

квалификационной категории МБОУ «СОШ№7 г.

Лениногорска» МО ЛМР РТ  Горшенина Н.М.

11.30-

11.45

Приемы формирования функциональной

грамотности на уроках истории и

обществознания:мастер-класс.

Учитель истории и обществознания высшей

квалификационной категории МБОУ «СОШ№5 г.

Лениногорска» МО ЛМР  РТ Аюпова З.А.

11.45–

12.00

Подведение итогов стажировки Руководитель стажировки, администрация школы

Документ создан в электронной форме. № 895 от 23.09.2021. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 6 из 7. Страница создана: 23.09.2021 08:14

Лист согласования к документу № 895 от 23.09.2021
Инициатор согласования: Сидорова Ю.В. Ведущий специалист
Согласование инициировано: 23.09.2021 08:17

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Никифорова И.А.
Согласовано

23.09.2021 - 10:09
-

2  Санатуллин В.С.
Подписано

23.09.2021 - 15:45
-

Документ создан в электронной форме. № 895 от 23.09.2021. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 7 из 7. Страница создана: 23.09.2021 16:00